E. f. g.

williger diener  
*Justus Jonas.*

Dem durchlauchtigen hochgeborenen fursten vnd herrn, herrn  
*Philipsen*, landgraffen zu Hessen, grauen zu Cathenellenbogen,  
Ziegenhain, Nida, vnd Dietz etc. meinem gnedigen herrn.

In: Das sie- | bend Capitel Da | nielis, von des Türcken | Gotteslesterung und | schrecklicher mor- | derey, mit vn- | terricht | Justi Jonan. || Wittemberg. | Randl. 4<sup>o</sup>.  
Bl. II. 4<sup>b</sup>: Gedruckt zu Wittemberg, | durch Hans Lufft. (Breslau Stadtbibl.) Bl. Aij.  
Einen andern Druck mit der Jahreszahl 1530 s. bei Kuczynski, Thesaurus libellorum.  
Leipzig 1870 No. 1141.<sup>1</sup>

## 160. Jonas an Wolfgang. Fues.

## 1530. Anf. Jan.

Betrifft eine Ehesache. Rät ihm in einer Geldstreitigkeit zu gütlichem Vergleich.

Gratiam et pacem domini in Christo. Quamvis in causa matrimoniali, chariss. frater, nullam certam possimus tibi iam perscribere sententiam, cum dicta testium aut testimonia parentum et acta eius causae non transmiseris, sed tantum brevi epistolio easum summatis attigeris potius quam totum recitaris, tamen consilium tibi nostrum impartiri non gravabor, si forsitan tu expensis circumstantiis et diligenter auditis utrinque partibus, deinde et parentibus et reliquis testimoniis, quae possint haberi, velis ut supperattendens pronuntiare et sententia finire causam. Casus sic habet. Contra *Ambrosium Weinhardt* allegatum est, quod contraxerit eum quadam vidua filia *Clementis Liptiz* et quoque e suggesto hoc more ecclesiae bis proclamatum sit; et dum illa causa coram te audiretur, supervenit *Frantz Rinkestelt*, qui ostendit, quod idem *Ambrosius Annae* filiae eius dederit fidem coniugii etc. Id quod tunc te audiante totum confessus est *Ambrosius*, scil. se eum *Anna filia Frantz R.* contraxisse, et nunc hoc iterum andet negare et vult dueere viduam etc. Breviter de hoc easu nos sic sentimus. Quamquam ubi agitur peccato damno tertii vel praeiudicio alterius coniugii, non sit standum confessioni partis, dicti scil. *Ambrosii*, tamen si parentes *Annae* puellae legitime medio scil. iuramenti examinati testificantur

<sup>1</sup> Vrgl. Luthers Brief vom 26. Oct. 1529: Ego sermonem exhortatorium edo: Ein Heerpredigt wider den Türken. M. Philippus et Jonas edunt libellum in eandem causam. 28. Oct.: Et d. Jonas et Philippus innotis studiis librnum contra Turcam propediem dabunt cum Danielis textu. 10. Nov: Danielis visio, quam Philippus et Jonas ianu edunt. de Wette III, 417, 421, 425. Melanchth. am 14. Nov.: Jonas componit libellum de Turcis. Corp. Ref. I, 1110.

*Ambrosium* cum filia ipsorum contraxisse, tunc quia utrumque coniugium est publicum et potest probari, puto coniugium, quod primum est tempore praeferendum esse, et *Ambrosium* nec coram Deo nec alias posse ab *Anna* liberari. Nam cum palam confessus sit se cum *Anna* contraxisse, et ipse allegarit quod persuasus a consanguineis postea propter opes contraxerit cum vidua, redditur res valde suspecta, quod cum prima *Anna* scil. *Frantz Rinkestelt* filia vere contraxerit. Proinde paulo accuratius auditis testimoniis poteris expendere circumstantias causae, et si certum quid poteris statuere, quare tunc non cum parocho *Grymnensi* velis ferre sententiam? cum hoc pertineat ad episcopatum vestrum et officium superattendentiae? Multa [sita] volumus sita esse in vestra prudentia ac diligentia, nec omnia ad visitatores remitti, qui plus satis onerati sunt. Si tamen res videbitur involutior reddi et subinde ut seribus difficilior, audite vos isthie testes in praesentia schossers vel quorundam de senatu mediis(?) iuramentis et redigite acta omnia ac testimonia in scripta et transmittite huc *Vittenbergam* et feremus sententiam. Interim interdicendum autem est partibus, ne quid novetur aut tentent, et differant tantisper nuptias. Quod attinet ad praebendam *Knobloch* dandam, (si me monentem audis) suadeo ut aliquam pecuniolam des de illis xxx fl. dimidiam vel tertiam petiti et utaris amici alienius opera, ut elanulum eum places et contentum reddas. Quod ad me attinet, operam ac studium meum ne dubita tibi per omnia promptum paratumque futurum. Vale in Christo et saluta uxorem ac filios, quibus precor hunc novum annum felicem et faustum. Iterum vale.

Wue aber bemelter *Knobloch* wolt zu vil haben vnd dy andern seynem exempleln nach wurden etwas von euch fodern, als dan wollet ein schrift an dy hern visitatores, so nelst dormstag vber 8 tag nemlich 5<sup>a</sup> post trium regum zu *Beltz* zusammen kommen, stellen vnd dor inne antzeigen, das euch an zeyns vnd stiftung etc. so vil hinderstellig, vnd die xxx fl. nur vor eynen teyl des opfer gelds geordent etc. myt weiter vormeldung ewer notturft, vnd wy dy saehe allenthalb gelegen. Soleh ewr concept wollet lassen mit eyner leserlichen guten schrift außschreiben vnd den hern visitatoribus zuschicken. Was ich dan auch im guten berichts vndforderung thun kan, wil ich kein vleis sparen etc. myt *Knobloch* aber dy weil er arm vnd von sporner hi zu gereizt wirdt, rath ich vortragt euch durch mittel person in geheim gütlich. Vale in Christo, datum ut s.